洛龙区2020年农机购置补贴情况总结
为了切实加强2020年我区区农机购置补贴工作的管理，我局严格按照《洛龙区2020年农业机械购置补贴实施方案》（洛龙农[2020]25号）的通知要求，精心组织、规范实施，确保国家强农惠农富民政策落到实处。现就2020年农机购置补贴工作开展情况汇报如下：

一、农机购置补贴工作完成情况

2020年市局共安排我区中央财政农机购置补贴资金33万元。截止目前我区共受理补贴机具82台，受益农户78户，审核补贴资金15.172万元，目前结算资金已经全部发放至农户手中。补贴机具按类型分别为：微耕机73台、拖拉机4台、旋耕机2台、条播机1台、铧式犁1台、田园管理机1台。

二、建立健全制度情况。

在市局及区农机购置补贴小组的领导下为了加强国家农机购置补贴工作的落实，认真落实廉政风险防控制度，制定了《洛龙区2020年农业机械购置补贴实施方案》、《洛龙区农机购置补贴信息公开制度》、《洛龙区农机购置补贴核验管理制度》等多个方案和制度来督促政策的落实。
三、政策公开和宣传情况。
一是利用河南省农机购置补贴公开栏和洛龙区政府网站及时公开我区农机购置补贴实施情况，公布《洛龙区2020年农机购置补贴实施方案》、补贴额一览表、补贴程序等。二是农忙时节我局农机工作人员走村入户，通过发放农机购置补贴资料、悬挂横幅等对农机购置补贴政策宣传。

四、购机者选购机具自主权及机具核验落实情况。
农机购置补贴政策实行自主购机、定额补贴、先购后补、直补到卡（户），我区农机补贴工作严格执行自主购机，让购机者自主选择经销企业购机，不干涉群众选择、不推荐补贴机具，切实保障购机者的信息知情权、自主选择权和自主议价权。我区成立有农机购置补贴机具核验小组，实行受理、核验人员分开制度，核验工作人员上门核验机具，既能起到互相监督，又极大方便了购机群众。

五、补贴标准执行情况和补贴档案规范情况。
根据我区的实际情况公布了《河南省2018-2020年农机购置补贴机具补贴额一览表》，在操作农机购置补贴程序中，严格执行河南省农机购置补贴产品分档及补贴额一览表中的产品、型号和补贴双控标准。在档案管理方面我们严格按照补贴方案要求，明确责任，并有专人对补贴档案档案进行规范化管理。

总之2020年的补贴工作在办理过程中我们坚持既严格规范操作，又优化流程，提高效率，让群众少跑腿、快兑现。同时，要落实监管责任，严格按照《洛龙区农机购置补贴核验管理制度》的要求，进村入户现场核实，确保每一台机具、每一分资金都经得起审查。
今后我们将进一步强化制度建设，一是严格补贴程序，保证公开公正；二是严格执行补贴的价格政策，阳光操作，加强补贴监管，加强惠农政策的宣传；三是求真务实，开展扎实有效的工作，将我区的购置补贴资金落实到广大农民手中，让党和政府满意，让广大农民群众满意，不断促进我区农业机械化向环保、高效方向的发展，为助推我区乡村振兴做出贡献。

2021年工作计划
  农机购置补贴虽已实施多年，但洛龙区近年来城市化进程加快，农业用地急骤减少，目前有2.6万余亩的农业耕地，从农民购机需求情况来看，农机化的发展将重点转向农业园区大棚内使用的田园管理机具，这类机械与粮食生产机械相比补贴类型少，补贴额度较少。2020年度我们计划实施规模20万元，完成至少35台机具补贴工作任务，在提升优化粮食生产机械化的同时，继续推进田园管理机械化，提高园区经营效益，为园区的稳定发展提供技术支撑。为此，我们着重抓好以下几点：
  1、进一步加大宣传力度。利用区政府网站、印发广告传单、咨询电话等多种形式宣传农机购置补贴政策、内容。

  2、开展农机需求专题调研。深入乡村农机大户、农机合作社、农业园区，了解报废淘汰机具情况及新购机械愿望，重点宣传适合园区的新机械、新技术，引导农业园区经营者加大对田园机械的投入，逐步提升园区的科技水平和经济效益。

  3、严格规范操作。在农机补贴具体实施过程中，始终如一地遵循公正、公平、公开和农民直接受益的原则，对购机户严格审查，把好初审关、公示关、核查关，确保这一惠农政策执行不走样，让惠民政策真正落在实处。
                                   洛龙区农业农村局
                                   2020年12月20日

[image: image1.jpg]|
i

“三夏”期间我局农机工作人员下乡宣传农机购置补贴政策

[image: image2.jpg]

悬挂横幅，宣传农机购置补贴政策

[image: image3.png], g‘
)

7 ‘:

o

&%
=

补贴机具正在进行农田作业

[image: image4.jpg]Na

3
N,

adss

b

[\

'8

1
’.f;

{ |
any
\
|

1

补贴机具核验现场

PAGE
2